ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂMARA Ml NICIPAI. DE DIAMAN TINO
P K O T O t0 1 .0  (iKK Kl.641/2024
Data: 29/08/2024 - Horário: 13:36

l egislativo -l>l)l 44/2024

EXPEDIENTE

Data: /2024

DECISÃO PLENÁRIA - Data: / /2<)24

( ) PEDIDO DE VISTA

( ) PEDIDO DE RETIRADA

( ) APROVADO

( ) REPROVADO

Visto Secretário:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 044/2024

Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor
Willian Antonio Duarte.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário
Diamantinense, ao Senhor Willian Antonio Duarte.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

1
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Dianiantino-MT -  78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a
população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia e documento
comprobatório de nascimento, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional e
de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com
o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma
regimental desta Casa de Leis.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2 3 4 5 -Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

BIOGRAFIA

Wilian Antonio Duarte

Nascido em Várzea Grande/MT, no dia 20 de fevereiro de 1987. Filho de Antônio Duarte
Neto e Benedita da Silva Duarte (ambos in memoriam).
Casado com Rosangela a cinco anos. Tem paixão por animais de estimação e cria três
cachorrinhos.

Foi criado em Diamantino até os 14 anos. Logo após mudou-se para Penápolis/SP em busca
«

de melhores conhecimentos, onde concluiu o ensino fundamental, Curso Técnico de
Informática e graduou em Gestão do Agronegócio.

Em 2008 retornou a Diamantino onde sua família residia e começou a exercer a sua profissão

no ramo de informática. Nesse período foi presidente de bloco carnavalesco e convidado pela
gestão municipal para representar a alegria, o humor e a irreverência da festa como destaque
de Rei Momo, recebendo a coroa, o cetro e a faixa que o distinguem como o líder da folia
carnavalesca.

Após o falecimento de seus pais, trabalhou com agricultura juntamente com seu irmão, de
onde surgiu a oportunidade de trabalhar com vendas e assim surgiu a empresa de vendas de
maquinários e fertilizantes.

Atualmente é vice-presidente do Rotary Club Diamantino e ainda Presidente eleito para o
próximo ano.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345- J d .  Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br